АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   24.11.2022                                                      пгт. Посьет                                                № 145
Об определении границ территорий, прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям и местам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Посьетского городского поселения
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», Уставом Посьетского городского поселения, учитывая необходимость уточнения порядка определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Посьетского городского поселения, администрация Посьетского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить:

1.1. способ расчета расстояний от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, индивидуальных предпринимателей, собственников многоквартирных домов, а также мест, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Посьетского городского поселения (приложение № 1);
1.2. расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, индивидуальных предпринимателей, собственников многоквартирных домов, а также мест, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории Посьетского городского поселения (приложение № 2).
2. Признать утратившими силу постановление администрации Посьетского городского поселения от 16.01.2019 № 4 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которые не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

3. Опубликовать настоящее постановление в вестнике поселения «Новгородский пост» и разместить на официальном сайте администрации Посьетского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы Посьетского городского поселения –

Главы администрации

           Н.А. Аверьянов
Приложение № 1
к постановлению администрации
Посьетского городского поселения
от 24.11.2022 № 145

СПОСОБ РАСЧЕТА РАССТОЯНИЙ ОТ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ ВО ВЛАДЕНИИ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИИ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, СОБСТВЕННИКОВ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, А ТАКЖЕ МЕСТ, НА ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЯХ К КОТОРЫМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, индивидуальных предпринимателей, собственников многоквартирных домов, а также мест, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий рассчитываются по прямой линии.

1.1. При отсутствии территории, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающей к зданию, строению, сооружению, помещению и местам, указанным в абзаце 1 пункта 1 настоящего приложения (далее - обособленная территория), расстояние от меряется от входа для посетителей в здание, строение, сооружение, помещение и от места, указанных в абзаце 1 пункта 1 настоящего приложения, по радиусу в соответствии с установленным приложением № 2 к настоящему постановлению расстоянием до входа для посетителей в торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - стационарный торговый объект).

Границы дополнительной территории будут проходить по образуемой окружности до пересечения с границами здания, строения, сооружения, помещения и мест, указанных в абзаце 1 пункта 1 настоящего приложения.

Границы прилегающей территории будут совпадать с границами дополнительной территории.

В случае наличия нескольких входов для посетителей расстояние отмеряется от каждого входа в порядке, установленном подпунктом 1.1 пункта 1 настоящего приложения. При этом, если образованные границы дополнительной территории будут пересекаться между собой таким образом, что получится единый контур, данные границы могут быть объединены.

1.2. При наличии обособленной территории расстояние отмеряется от входа для посетителей на обособленную территорию здания, строения, сооружения, помещения и от мест, указанных в абзаце 1 пункта 1 настоящего приложения, по радиусу в соответствии с установленным приложением № 2 к настоящему постановлению расстоянием до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

Границы дополнительной территории будут проходить по образуемой окружности до пересечения с обособленной территорией.
Границы прилегающей территории будут представлять собой замкнутый контур, проходящий по границам образованной окружности и границам обособленной территории, за исключением тех частей указанных границ, где они имеют наложение друг на друга.
В случае наличия нескольких входов для посетителей на обособленную территорию здания, строения, сооружения, помещения и к местам, указанных в абзаце 1 пункта 1 настоящего приложения, расстояние отмеряется от каждого входа.

Приложение № 1
к постановлению администрации
Посьетского городского поселения
от 24.11.2022 № 145

РАССТОЯНИЯ ОТ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ПОМЕЩЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ ВО ВЛАДЕНИИ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИИ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, СОБСТВЕННИКОВ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, А ТАКЖЕ МЕСТ, НА ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЯХ К КОТОРЫМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ И РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. На территории Посьетского городского поселения установить следующие расстояния от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, индивидуальных предпринимателей, собственников многоквартирных домов, а также мест, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ прилегающих территорий от:

1.1 организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, детских организаций, осуществляющих деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности - код 85.11, 85.12):

а) при наличии обособленной территории - 15 м;

б) при отсутствии обособленной территории - 25 м;

1.2 образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования):

а) при наличии обособленной территории - 15 м;

б) при отсутствии обособленной территории - 50 м;

1.3 организаций, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации:

а) при наличии обособленной территории - 15 м;

б) при отсутствии обособленной территории - 25 м;

1.4 спортивных сооружений, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке:

а) при наличии обособленной территории - 15 м;

б) при отсутствии обособленной территории - 25 м;

1.5 боевых позиций войск, полигонах, узлах связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации:

а) при наличии обособленной территории - 15 м;

б) при отсутствии обособленной территории - 25 м;

1.6 вокзалов, аэропортов:

а) при наличии обособленной территории - 15 м;

б) при отсутствии обособленной территории - 25 м;

1.7 мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти Приморского края:

а) при наличии обособленной территории - 15 м;

б) при отсутствии обособленной территории - 25 м.

2. Запрет на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах, указанных:

2.1 в подпункте 1.4 пункта 1 настоящего приложения - не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, за исключением времени проведения детско-юношеских спортивных мероприятий;

2.2 в подпункте 1.6 пункта 1 настоящего приложения - не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.

3. При определении границ прилегающих территорий для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания расстояние, указанное в абзаце 1 пункта 1 настоящего приложения, за исключением пункта 2 настоящего приложения, определяется равным 10 м в отношении всех зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся во владении и (или) пользовании организаций, индивидуальных предпринимателей, собственников многоквартирных домов, а также мест, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, вне зависимости от наличия либо отсутствия обособленной территории.
4. При определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам для объектов общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 20 квадратных метров, расстояния определяются равными 10 м вне зависимости от наличия либо отсутствия обособленной территории.